UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO

VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 4919/KH-SVHTTDL Cần Thơ, ngày   24   tháng   11    năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan “Ca nhạc, ca cổ, tiểu phẩm xuân”

thành phố Cần Thơ lần thứ VIII năm 2017

Căn cứ Kế hoạch số 118/KH-UBND, ngày 19 tháng 10 năm 2016, của Ủy ban

nhân dân thành phố Cần Thơ, về việc tổ chức các hoạt động Chào năm mới và

“Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Đinh Dậu 2017”;

Thực hiện Kế hoạch số 687/KH-SVHTTDL, ngày 01 tháng 3 năm 2016, của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, về việc tổ chức hoạt động nghệ thuật, liên hoan, hội

thi, hội diễn gắn với các ngày lễ, kỷ niệm năm 2016, đến quý I năm 2017,

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Sở VHTTDL) xây dựng Kế hoạch tổ chức

Liên hoan “Ca nhạc, ca cổ, tiểu phẩm xuân” thành phố Cần Thơ lần thứ VIII năm

2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA, YÊU CẦU:

- Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, chào mừng Kỷ niệm 87 năm ngày

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2017), góp phần vào các

hoạt động “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Đinh Dậu 2017”.

- Tạo điều kiện để các đơn vị, cá nhân đang hoạt động nghệ thuật quần chúng,

trên địa bàn thành phố Cần Thơ, có dịp gặp gỡ, giao lưu, thi tài; đồng thời, chuẩn bị

chương trình phục vụ nhân dân địa phương trong những ngày Tết Nguyên đán Đinh

Dậu năm 2017.

- Chuẩn bị tốt công tác tổ chức và chuyên môn, vận động xã hội hóa các nguồn

lực, nâng cao chất lượng hiệu quả của cuộc Liên hoan, đảm bảo trật tự an toàn và tiết

kiệm, nhằm đạt được mục đích ý nghĩa nêu trên.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƢỢNG DỰ THI, LỊCH THI  DIỄN:

1. Thời gian:

a. Thời gian thi diễn:

 - Từ ngày 11 đến 15/01/2017 (05 đêm, nhằm ngày 14 đến 18/12/2016 ÂL).

Bắt đầu từ 19h00 trong mỗi đêm thi diễn.

          - Khai mạc: 19h00, thứ tư, ngày 11/01/2017.

         b. Tổng kết trao giải: 19h00 thứ hai, ngày 16/01/2017 (Nhằm ngày 19/12/2016

ÂL).

c. Thời gian đăng ký dự thi: Hạn chót là ngày 05/01/2017.

2. Địa điểm:

- Địa điểm tổ chức Liên hoan: Bến Ninh Kiều, quận Ninh Kiều, thành phố Cần

Thơ.

2

- Địa điểm đăng ký: Phòng Nghệ thuật quần chúng - Trung tâm Văn hóa

thành phố Cần Thơ (Khu Bãi Cát, phường Cái Khế, quận Ninh Kiều, thành phố Cần

Thơ).

3. Đối tƣợng tham gia:

Gồm 02 đối tượng sau đây:

- Đối tượng tham gia theo đơn vị, gồm có: Trung tâm Văn hóa và Thể thao 09

quận huyện; các Cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; các Trường Đại học, Cao đẳng,

Trung cấp, Trung học phổ thông; các câu lạc bộ năng khiếu, đội, nhóm văn nghệ,…

trên địa bàn thành phố.

- Đối tượng là thí sinh tự do gồm: những người có năng khiếu ca hát, không

phân biệt lứa tuổi và giới tính.

4. Lịch thi diễn:

Ban Tổ chức sẽ thông báo cụ thể lịch thi diễn khi hết thời gian đăng ký.

III. NỘI DUNG, CHỦ ĐỀ, THỂ LOẠI VÀ THỜI LƢỢNG DỰ THI:

1. Nội dung, chủ đề:

Tiết mục tham dự Liên hoan có nội dung: Ca ngợi mùa xuân, ca ngợi Đảng,

Bác Hồ, tình yêu quê hương đất nước, tình yêu đôi lứa trong sáng; ca ngợi những

phong tục, tập quán tốt đẹp của người Việt Nam trong dịp đón Tết cổ truyền của dân

tộc.

2. Chƣơng trình và thời lƣợng dự thi:

a. Đối với Trung tâm Văn hóa và Thể thao 09 quận, huyện xây dựng chương

trình tham dự Liên hoan gồm 05 tiết mục với các thể loại sau:

- Đơn ca nhạc

- Song ca (hoặc tam ca) nhạc

- Tốp ca nhạc

- Đơn ca (hoặc song ca) ca cổ

- Tiểu phẩm sân khấu (chập cải lương, kịch, hoạt cảnh sân khấu).

         - Đối với tiểu phẩm sân khấu: thời lượng tối đa là 20 phút (khuyến khích kịch

bản tiểu phẩm hài, hoặc đề tài về Táo quân); nếu thời lượng vượt mức quy định từ 02

phút trở lên sẽ hạ 01 bậc giải thưởng (sau khi đã có kết quả chấm chọn).

- Chương trình tham dự Liên hoan có thể dàn dựng thêm phần múa minh họa

cho các tiết mục nhằm tăng hiệu quả cho tiết mục.

b. Đối với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, sinh viên, học sinh, các Câu lạc

bộ năng khiếu, thí sinh tự do... tùy theo điều kiện thực tế, có thể xây dựng chương

trình có đầy đủ tiết mục, thể loại nêu trên hoặc đăng ký theo từng tiết mục riêng lẻ.

(nhưng không trùng nhau về thể loại).

IV. MỘT SỐ QUY ĐỊNH CHUNG:

1. Đối với 09 đơn vị Trung tâm Văn hóa và Thể thao quận, huyện: tổ chức Liên

hoan “Ca nhạc, ca cổ, tiểu phẩm xuân” năm 2017 cấp quận, huyện, sau đó chọn tiết

mục xuất sắc tham dự Liên hoan cấp thành phố.

3

2. Đơn vị có các tiết mục và cá nhân đạt giải nhất trong Liên hoan “Ca nhạc,

ca cổ, tiểu phẩm xuân” lần thứ VII năm 2016, không được tham gia dự thi trong Liên

hoan năm nay; Các diễn viên thuộc các đơn vị chuyên nghiệp không được tham gia

Liên hoan, nếu vi phạm sẽ không xếp giải tiết mục.

3. Diễn viên tham gia Liên hoan phải sử dụng trang phục lịch sự phù hợp nội

dung bài hát, vai diễn mà mình thể hiện.

4. Các đơn vị, cá nhân sẽ sử dụng âm thanh, ánh sáng của Ban Tổ chức trong

quá trình thi diễn, được bố trí làm quen với sân khấu, vào buổi chiều trước giờ thi

diễn (không âm thanh); nếu có yêu cầu về nhạc công đệm hát hoặc sử dụng nhạc cụ,

thiết bị chuyên dùng,… phải có đề xuất và đăng ký cụ thể trong bản đăng ký tiết mục

tham gia Liên hoan, gửi về thường trực của Ban Tổ chức, để chủ động trong việc

chuẩn bị phục vụ.

V. CƠ CẤU GIẢI THƢỞNG:

- Trên cơ sở đề nghị của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức sẽ sắp xếp và trao giải

thưởng: nhất, nhì, ba, khuyến khích cho các tiết mục theo từng thể loại (Không xếp

giải toàn đoàn).

VI. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC VÀ BAN GIÁM KHẢO: (Sẽ thông

báo sau).

1. Ban Tổ chức: cơ cấu thành phần gồm lãnh đạo Sở VHTTDL; đại diện các

phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở và đại diện lãnh đạo các Sở, ngành có liên quan.

2. Ban Giám khảo: cơ cấu đủ thành phần để chấm chọn các thể loại của Liên

hoan (ca, múa, tiểu phẩm) gồm các ca sĩ, nghệ sĩ, đạo diễn, biên đạo, có chuyên môn

cao, có uy tín trong nghề nghiệp (Giám khảo và thư ký, không được dàn dựng

chương trình, tiết mục cho các cá nhân, đơn vị tham gia Liên hoan).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phân công trách nhiệm và kinh phí:

a. Sở VHTTDL chủ trì, chỉ đạo mọi hoạt động của Liên hoan, cụ thể:

- Ban hành Kế hoạch tổ chức Liên hoan cấp thành phố; Quyết định thành lập

Ban Tổ chức, Ban Giám khảo.

- Lo kinh phí tổ chức và khen thưởng (từ nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động

“Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Đinh Dậu năm 2017” của Ban Tổ chức các

ngày lễ, kỷ niệm thành phố).

- Phân công Trung tâm Văn hóa thành phố là đơn vị thường trực Ban Tổ chức,

tham mưu, trực tiếp thực hiện toàn bộ công tác tổ chức và chuyên môn của Liên

hoan.

b. Trung tâm Văn hóa và Thể thao 09 quận, huyện: tự lo kinh phí tham gia

Liên hoan “Ca nhạc, ca cổ, tiểu phẩm xuân” năm 2017 cấp thành phố.

c. Các đơn vị và cá nhân tham gia: tự lo kinh phí xây dựng chương trình, tập

dợt và tham dự Liên hoan theo quy định của Ban Tổ chức.

2. Biện pháp thực hiện:

a. Giao cho Trung tâm Văn hóa thành phố:

4

- Tham mưu, xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan cấp thành phố (thông qua

Phòng Nghệ thuật Sở), tổ chức lấy ý kiến đóng góp, điểu chỉnh, trình ký và phổ biến

đến các đơn vị, cá nhân tham gia; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc trong quá trình chuẩn bị

và tổ chức thực hiện. Thay mặt Ban Tổ chức giải quyết các công việc đã nêu trong kế

hoạch và báo cáo kịp thời những vấn đề phát sinh, vướng mắc về Ban Giám đốc Sở,

để có ý kiến chỉ đạo giải quyết. Xây dựng kế hoạch phân công thực hiện cụ thể trong

nội bộ của đơn vị.

- Tham mưu thành phần Ban Tổ chức, mời Ban Giám khảo Liên hoan, tờ trình

Ban Giám đốc Sở xem xét, ban hành Quyết định thành lập.

- Liên hệ mời ca sĩ, nghệ sĩ chuyên nghiệp tại thành phố Cần Thơ và Thành

phố Hồ Chí Minh tham gia biểu diễn trong ngày Khai mạc và Tổng kết trao giải Liên

hoan.

- Dự trù kinh phí tổ chức và khen thưởng, gửi về Sở (thông qua Phòng Kế

hoạch - Tài chính) tổng hợp, thẩm định trình Ban Tổ chức các ngày lễ, kỷ niệm của

thành phố phê duyệt.

b. Đề nghị Uỷ ban nhân dân và lãnh đạo các Trung tâm Văn hóa và Thể thao

09 quận, huyện, các ban, ngành, đoàn thể, trường học … tích cực chỉ đạo và tạo mọi

điều kiện thuận lợi để các cá nhân, đơn vị tham gia với chất lượng hiệu quả cao nhất,

góp phần vào thành công chung của Liên hoan.

c. Trong quá trình triển khai và thực hiện, nếu có vấn đề cần điều chỉnh bổ

sung, Ban Tổ chức sẽ có thông báo cụ thể đến các cá nhân, đơn vị tham gia dự thi.

- Mọi chi tiết xin liên hệ:

Trung tâm Văn hóa thành phố Cần Thơ

Khu Bãi Cát, phường Cái Khế, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ.

Số điện thoại: 07103.761.827; Fax: 07103.767.216.

Email: tt.vanhoacantho@gmail.com

Hoặc bà Trần Thị Sơn Ca - chuyên viên phòng Nghệ thuật quần chúng, Trung

tâm Văn hóa thành phố, số điện thoại: 0966.332.419./.

Nơi nhận:                      KT.GIÁM ĐỐC

- Thường trực UBND TP;                                                                                PHÓ GIÁM ĐỐC

- BTC, BGK Liên hoan;

- Trung tâm Văn hóa TP;

- UBND 9 quận huyện;

- Phòng VHTT quận, huyện;

- Trung tâm VHTT quận, huyện;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể TP;

- Các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp,                                                  Hồ Lâm Bạch Vân

  Trung học phổ thông;

- Lưu: VT, PNT.

		2016-11-24T13:26:43+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ
	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ<sovhttdl@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!